22 *Liber de unico baptismo*, XIII, 24, ed. M. Petschning, CSEL, LIII, 24-25.

23 *Enarratio in Psalmum LIV*, 16, ed. Dekkers-Fraipont, C CH, XXXIX, 668.

24 *Liber de unico baptismo*, XIII, 24, ed. M. Petschening, CSEL, LIII, 25.

25 *Contra litteras Petilianī*, I, I, 1 ed. M. Petschening, CSEL, LII, 3.

26 *Fugitur unitas, ut agni unici sanguine populi comparati aduersus iniuciem studiis contrariis inflamentur et diuidantur oves quasi nostrae inter nos patris familias illius, qui seruo dixit: 'Pasc eues meas', non: 'Pasce oves tuas, et de quibus dictum est: 'ut sit unus gress et unus pastor', qui clamat in euangelio: 'In hoc scient omnes, quia discipuli mei estis, si ueram dilectionem habueritis in uobis' et: 'Sinite crescere utraque usque ad messem, ne forte, cum uultis colligere zizania, eradicetis simul et triticum'. Fugitur unitas, ut buc maritus illuc uxor conueniat, dicat ille: 'Mecum tene uitatem, quia ego sum vir tuus', respondeat illa: 'Ibi moror, ubi est pater meus', ut in uno lecto diuidant Christum, quos detestaremur, si diuidenter lectum. Fugitur unitas, ut propinqui et ciues et amici et hospites et quicunque sibi humana necessitudine configati utrique Christiani in conuinuis ineundis, in matrimoniosis tradendis et accipiendis, in emendo ac uendendo, in pactis, in salutationibus, in concessionibus, in conluctionibus, in omnibus suis rebus negotiisque concordes sint et ad dei altare discordes; qui enim quantam libet aliunde conceptam illuc deberent finire discordiam et secundum praeceptum domini prius reconciliari fratribus suis et tunc offerre munus altaris, alibi concordes ibi discordant. Ep. 108, 17-20, ed. A. Goldbacher, CSEL, XXXIII, 631-32.*

La unidad, asentada sobre la *communio sacramentorum*, ya estuvo amenazada, en África, cuando San Cipriano discrepaba del Papa Esteban sobre la validez del bautismo administrado por un hereje<sup>27</sup>. Pero San Cipriano (dice San Agustín) lejos de incurrir en la posterior afirmación donatista de que rompen la *communio sacramentorum* los cristianos de mala conducta, insistió en la afirmación contraria: por causa de los pecadores, *ecclesiam, quae per totum orbem terrarum copiosis sucessibus dilatatur (...) non esse deserendam imperat deus, testis est Cyprianus*<sup>28</sup>. De ahí que arguya San Agustín a los donatistas que su postura, contraria a la *communio sacramentorum*, les llevó a romper la comunión con la Iglesia que históricamente les precedió y engendró: *Item dico, ecce ab hac inuictissima ratione dissimulare non sino: si non communicantes peccatis malorum propter ipsam tantum communionem sacramentorum mali perdunt bonos, quando in praeteritum ex haeresi ad ecclesiam uenientes sine baptismo admissi sunt, contagione sua bonos utique perdiderunt. iam tunc ergo non erat ecclesia, quam Cyprianus teneret praedicaret nec unde postea Donatus exiret*<sup>29</sup>. Pero, por el contrario, gracias a que San Cipriano no rompió la comunión con quienes —en contra de su opinión— entendían que era válido el